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1. JOHDANTO

Tämä meluselvitys liittyy Tampereen kaupungin Kalevan kaupunginosan kortteleiden 839 ja 843
asemakaavatyöhön.

Alue sijaitsee n. 3 km itään kaupungin keskustasta. Kaavamuutos koskee Iskun huoneka-
luliikkeen, Tampere Areenan sekä Tampereen ammattiopiston (ent. kauppaoppilaitoksen) tontte-
ja, Hervannan valtaväylän katualuetta sekä katu-, puisto- ja suojaviheralueita. Alueen läpi kulke-
va Jäähallinraitti on kevyen liikenteen pääyhteys Sammonkadulta Hervannan valtaväylän alitse
Hakametsän jäähallille. Lisäksi alueeseen sisältyy Hervannan valtaväylän itäpuolelta urheilu- ja
virkistyspalvelualuetta, jolla sijaitsee yhden kentän ”kuplatennishalli” sekä kaksi ulkotenniskent-
tää. Asemakaavamuutoksen suunnittelualueen pinta-ala on 10 ha.

Kaavoitusohjelman 2017 - 2021 mukaan Iskun ja Tampere - Areenan aluetta käsitellään täyden-
nysrakentamisen alueena, joka mahdollistaa asumisen (35.000 k-m2) ja myös kaupan (5.000 k-
m2) kehittämisen. Alueen liikenne- ja pysäköintijärjestelyjä kehitetään ja parannetaan. Asema-
kaavassa osoitetaan tilavaraus uudelle katuyhteydelle Sammonkadun ja Kissanmaankadun välille
sekä uusille liittymäjärjestelyille Hervannan valtaväylälle.

Kaavan OAS:ssä esitetty suunnittelualue ja lähivaikutusalue on kuvan 1.1 mukainen.

Kuva 1.1. Kaava-alue ja lähivaikutusalue

Tämän työn tavoitteena on ollut selvittää katu- ja raitiotieliikenteen aiheuttamat melutasot suun-
nittelualueella ja sen lähiympäristössä, kartoittaa alueen meluntorjuntatarpeet ja tarvittaessa an-
taa ohjeita alueen jatkosuunnittelua varten meluntorjunnan näkökulmasta.

Meluselvitys on tehty Tampereen kaupungin toimeksiannosta. Yhteyshenkilöinä tilaajan puolella
on toiminut Antonia Sucksdorff-Selkämaa. Ramboll Finland Oy:ssä työstä on vastannut DI SNIL
(AKU) Hans Westman.



2. LÄHTÖTIEDOT

2.1 Laskentaohjelma
Melulaskennat on tehty 3d –maastomallin huomioivalla SoundPlan -laskentaohjelmalla, versio
7.1, joka perustuu yhteispohjoismaiseen tie-, raideliikenne ja teollisuusmelun laskentamalliin. Li-
sätietoja ohjelmasta saa esimerkiksi internetistä osoitteesta ”www.soundplan.com”.

2.2 Maastomalli
Maastomalli on laadittu Tampereen kaupungin avoimen datan aineistosta, mihin on lisätty ase-
makaavan lähtökohtana olevien maankäyttöluonnosten mukaisina. Kerrostalokorttelien sisäpiha-
alue on mallinnettu akustisesti ”puolikovaksi”.

Rieväkatu on mallinnettu suunnitelmasta laadittujen 3d- taiteviivojen perusteella.

Malliin on täydennetty alueen pohjoisosaan nykyisen asutuksen ja Hervannan valtaväylän väliin
suunniteltu uusi meluvalli. Samoin melumallissa on Jäähallinkaaren ja Hervannan valtaväylän
risteysalueen lähelle esitetyn maastonmuotoilut/vallit. Malli sisältää myös korttelipihan
muotoiluja (kumpareet). Havainnekuva melumallin maastosta on alla kuvassa 2.2.1.

Kuva 2.2.1.  Melumallin maastosisällön havainnekuva.

2.3 Liikennetiedot
Laskennoissa käytetyt katuliikenteen liikennemäärätiedot perustuvat, hanketta varten,  ennuste-
vuodelle 2040 laadittuun liikennetarkasteluun ja -ennusteeseen (Ramboll 2017).

Katuverkon liikennemäärät (KVL, keskivuorokausiliikenne) ja ominaisuustiedot on esitetty taulu-
kossa 2.3.1.

Taulukko 2.3.1  Liikennelähtötiedot kaduilla v. 2040

Tie/katu KVL
(ajon./vrk)

raskasliikenne
- %

nopeusrajoitus
(km/h)

Hervannan valtaväylä 29.400 - 30.800 4 50 - 70
Sammonkatu 9.900 – 12.300 3 - 4 50
Jäähallinkaari 6.100 2 40

Työssä on oletettu, että 90 % liikennesuoritteesta tapahtuu aikavälillä klo 07 – 22.

Raitiotieliikenteen liikennemäärätiedot perustuvat Ratikka-allianssin meluselvitysluonnokseen
vuodelta 2016 ja on esitetty taulukossa 2.3.2.



Taulukko 2.3 2  Liikennöintisuunnitelman mukaiset raitiovaunujen vuoroväli eri ajankohtina
Arki- ja lauantai klo vuoroväli vuorot
varhaisaamu 04 - 06 15 min 8
päiväliikenne 06 - 20 7,5 min 112
iltaliikenne 20 - 23 15 min 12
yöliikenne 23 - 04 30 min 10

142
Sunnuntai klo vuorovälit vuorot
varhaisaamu 04 - 08 30 min 8
päiväliikenne 08 - 21 15 min 52
yöliikenne 21 - 01 30 min 8

68

Tampereen kaupunki on laatinut ohjeen (6.8.2018) liikenne-, melu- ja ilmanlaatuselvityksissä
käytettävistä liikennetiedoista. Siinä on esitetty myös suuntaviivat raitiotien tuottaman melu-
päästön laskentaan ns. väliaikaisina arvoina. Tässä työssä on sovellettu edellä mainittua ohjetta.
Vuorovälit perustuvat KAS -vaiheen suunnitelmaan (3.2.2016). Melulaskentaan on laskettu päi-
väajaksi klo 07-22 välinen aika ja yöajaksi klo 22-07 välinen aika. Ratikan nopeus tarkastelualu-
een kohdalla on 20 – 40 km/h.

3. SOVELLETTAVAT OHJEARVOT

Valtioneuvosto on antanut päätöksen yleisistä melutason ohjearvoista (VNp 993/92). Päätöksen
mukaan melutaso ei saa ylittää taulukossa 3.1 esitettyjä arvoja.

Taulukko 3.1.  VNp 993/92 mukaiset yleiset melutason ohjearvot.

Melun A-painotettu keskiääni-
taso (ekvivalenttitaso), LAeq,
enintään

Päivällä
klo 7-22

Yöllä
klo 22-7

ULKONA
Asumiseen käytettävät alueet, virkistys-
alueet taajamissa ja niiden välittömässä
läheisyydessä sekä hoito- tai oppilaitok-
sia palvelevat alueet

55 dB 50dB1) 2)

Loma-asumiseen käytettävät alueet4), lei-
rintäalueet, virkistysalueet taajamien ul-
kopuolella ja luonnonsuojelualueet

45 dB 40 dB3)

SISÄLLÄ
Asuin-, potilas- ja majoitus-
huoneet 35 dB 30 dB

Opetus- ja kokoontumistilat 35 dB -
Liike- ja toimistohuoneet 45 dB -

1)Uusilla alueilla melutason yöohjearvo on 45 dB.
2)Oppilaitoksia palvelevilla alueilla ei sovelleta yöohjearvoa.
3)Yöohjearvoa ei sovelleta sellaisilla luonnonsuojelualueilla, joita ei yleisesti käytetä oleskeluun tai luonnon havainnointiin yöl-

lä.
4) Loma-asumiseen käytettävillä alueilla taajamassa voidaan soveltaa asumiseen käytettävien alueiden ohjearvoja

Alue katsottaneen uudeksi alueeksi käyttötarkoituksen muuttuessa merkittävästi, joten yöajan
ohjearvo on 45 dB.



4. MELULASKENNAT

Melulaskennat on tehty ennustetilanteen v. 2040 liikennemäärien mukaisina. Melu on laskettu
ohjearvoihin verrattavina päiväajan klo 07 - 22 ja yöajan klo 22 - 07 mukaisina keskiäänitasoina
LAeq.

Melulaskennat on tehty tasaväliseen laskenta hilaan, missä pisteiden välinen etäisyys toisistaan
on ollut 5 x 5 m. Laskentakorkeuksina ovat olleet 2 m (piha -alueet), 5 m, 8 m, 14 m, 20 m sekä
26 m maanpinnasta.

Melulaskentojen tulokset on esitetty kuvissa 1 - 12.

Kuvassa 1 on esitetty päiväajan klo 07 – 22 katu sekä raitiotieliikenteen meluvyöhykkeet LAeq

v. 2040 laskentakorkeudella 2 m maanpinnasta. Kuvassa 2 on esitetty vastaavat meluvyöhykkeet
yöaikaan klo 22 – 07.

ELY-keskuksen oppaan mukaan meluselvityksen tuloksina pitää esittää, parvekemelua arvioitaes-
sa, eri kerroksien tasalla olevat kuvat, mitkä sisältävät julkisivuheijastuksen (+3 dB)./1/

Kuvissa 3 – 7 on esitetty päiväajan meluvyöhykkeet (sisältävät heijastuksen) v. 2040 julkisivuilla
laskentakorkeuksilla + 5 m, +8 m, +14 m, +20 m sekä +26 m. Näiden kuvien perusteella tar-
kastellaan pääasiassa melutasoa parvekkeilla, arvioidaan lasitustarvetta sekä tarvittaessa mitoi-
tetaan lasituksia. Esitettyjen kuvien heijastusvaikutus on noin +2 dB. Laskennassa on käytetty
ELY:n ohjeessa esitettyä pienempää heijastusta, koska julkisivut eivät ole kauttaaltaan 100 %
heijastavaa materiaalia (lasit tms.), vaan julkisivussa on myös jonkin verran absorboivaa materi-
aalia. Teoreettisesti suurin mahdollinen heijastus voi olla tuon +3 dB, mikäli koko julkisivu olisi
lasia tms.

Vastaavasti ELY-keskuksen oppaan mukaan tarkasteltaessa rakenteen ääneneristystarvetta hei-
jastusta ei tarvitse ottaa huomioon. /1/ Julkisivurakenteita mitoitettaessa on syytä sen sijaan ot-
taa huomioon laskentamallin mahdollinen epävarmuus +/- 2 dB.

Tässä työssä on rakenteen ääneneristystä (kaavamääräystä vaadittavasta äänitasoerosta) arvioi-
taessa käytetty epävarmuustason ylärajaa (+2dB). Koska kerroskohtaiset melulaskentakuvat si-
sältävät tuon suuruisen ”heijastuslisän”, niitä voidaan hyödyntää suoraan määritettäessä kaavas-
sa esitettävää julkisivun melumääräystä (julkisivulta edellytettävää äänitasoerovaatimusta).

Kuvissa 8 - 12 on esitetty vastaavat laskennat kuin kuvissa 3 - 7, mutta yöaikaan klo 22 - 07.

5. TULOKSET JA SUOSITUKSET

Kuvien 1 ja 2 perusteella voidaan todeta, että pihan leikki- ja oleskelualueilla alittuvat me-
lun ohjearvot, lukuun ottamatta Hervannan valtaväylää lähinnä olevien rakennusten välisiä alu-
eita, missä melutaso on korkea ja seinäpinnoista tapahtuu heijastuksia, jotka aiheuttavat ohjear-
vojen ylitykset.

Mikäli rakennusten väliin osoitetaan pihatoimintoja (leikki/oleskelu tms.) tulee rakennusten välei-
hin osoittaa melusuojaus. Tarkastelu on mahdollista tehdä esim. rakennuslupavaiheessa, kun
suunnitelman ja pihan korkeustasot on määritelty yksityiskohtaisesti.

Uudisrakennuksien seinäpinnoille kohdistuu suurin keskiäänitaso 5 - 8 metrin korkeudella
Sammonkadun suunnalta ja 14 - 20 metrin korkeudella Hervannan valtaväylän suunnalta (kuvat
3 – 6). Yksityiskohtaisempi tarkastelu on esitetty seuraavassa kuvissa 5.1 ja 5.2.



Kuva 5.1. Keskiäänitaso 8 m korkeudella, LAeq 07-22.

Sammonkadun suuntaisen lähimmän asuinrakennuksen seinäpinnan osan keskiäänitaso päivällä
on pieneltä osin noin 65 – 66 dB (sis. laskentaepävarmuuden). Julkisivulle suositellaan 32 dB
kaavamääräystä (vaadittava äänitasoero), koska kohteessa voi esiintyä myös raitiovaunun
kaarrekirskuntaa, mikä voi sisältää häiritseviä ääneksiä.

Kuva 5.2. Keskiäänitaso 20 m korkeudella, LAeq 07-22.

Hervannan valtaväylän suuntaisten seinäpintojen keskiäänitaso päivällä on noin 66 – 67 dB (sis.
laskentaepävarmuuden). Tämä edellyttää julkisivuille 32 dB melun kaavamääräystä.

Kohdille, joissa seinäpinnoille kohdistuu päiväaikaan yli 65 dB keskiäänitaso, tulisi pyrkiä suunnit-
telemaan mahdollisuuksien mukaan runsaasti asuntoja, jotka avautuvat myös hiljaiselle julkisi-
vulle.



Julkisivut, joille vähintään tulee asettaa dB -kaavamääräys sekä vaadittavan äänitasoeron suu-
ruus on esitetty kuvassa 5.3.

Kuva 5.3 Suositus julkisivuille asetettaviksi melun kaavamääräyksiksi (vaadittava äänitasoero)

Päivällä klo 07 – 22 yli 55 dB:n melualueilla sijaitsevat parvekkeet ja terassit tulee la-
sittaa. Lasituksen mitoitus tehdään myöhemmissä suunnitteluvaiheissa/rakennuslupavaiheessa.
Parvekelasituksella pystytään saavuttamaan ohjearvojen mukainen tilanne kaikilla parvekkeilla.

6. JATKOTOIMENPITEET

Jatkosuunnittelussa tulee varmistaa, että suunnitteluperusteet melun osalta täytetään niin loppu-
tilanteessa kuin vaiheittain rakennettaessakin. Mikäli merkittäviä muutoksia tulee, laskennat ja
arvioinnit on viimeistään rakennuslupavaiheessa tarkistettava.

Viitteet

/1/ Melun ja tärinäntorjunta maankäytön suunnittelussa. Hannu Airola. Uudenmaan
elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus. Opas 02/2013.














